СОВЕТ
БОЛЬШЕУКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕУКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 19 ноября  2024  г.                                                                                     №  199

О назначении публичных слушаний по проекту Решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав  Большеуковского сельского поселения

Большеуковского  муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Большеуковского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области, Совет Большеуковского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области решил:

1. Принять изменения и дополнения в Устав Большеуковского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области
(Приложение №1).

2. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения Совета
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального района
Омской области» (Приложение № 2).

3. Утвердить состав комиссии по учету предложений и подготовке
проекта решения Совета Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области «О внесении
изменений  и дополнений в Устав Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области» (Приложение №
3).

4. Провести публичные слушания по проекту изменений в Устав
Большеуковского сельского   поселения   Большеуковского муниципального
района  Омской области 29 ноября 2024 г. в 11.00 часов в актовом зале
Администрации Большеуковского сельского поселения.

5.  Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета Большеуковского
сельского поселения                                                                         Т.Л.Зинчук

Приложение № 1

к решению Совета Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района

Омской области  от  «19»  ноября  2024 г. №  199

Проект решения Совета Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области  «О внесении
изменений и дополнений в Устав  Большеуковского сельского поселения

Большеуковского муниципального района Омской области»

В целях приведения Устава Большеуковского сельского поселения

Большеуковского муниципального района Омской области в соответствие с
действующим законодательством, Совет Большеуковского сельского
поселения решил:

1. Внести в Устав Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области следующие
изменения и дополнения:

1) в статье 4 Устава:
- пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

- часть 1 дополнить пунктом 23 следующего содержания:
 «23) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) в части 8 статьи 7 Устава слова «избирательной комиссией сельского
поселения» заменить словами «соответствующей комиссией референдума»,
слова «исполнительным органом государственной власти Омской области»
заменить словами «исполнительным органом Омской области»;

3) в абзаце втором части 5 статьи 16.1 Устава слова «пунктами 1–7»
заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»;

4) часть 2 статьи 16.2 Устава дополнить абзацем следующего
содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1
Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут
принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день
проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного

пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными
правовыми актами в соответствии с законом Омской области.»;

5) часть 2 статьи 19 Устава дополнить пунктом 6.1 следующего
содержания:

«6.1) учреждение печатного средства массовой информации и (или)
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,
доведения до сведения жителей Большеуковского сельского поселения
официальной информации;»;

6) в статье 21.1 Устава:
- в части 2 слова «законодательных (представительных) органов

государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
- в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 9 слова «аппарате избирательной

комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы
местного самоуправления, местного референдума,» исключить;

- в части 15 слова «органов исполнительной власти субъекта Российской
Федерации» заменить словами «исполнительных органов субъекта
Российской Федерации»;

7) статью 27 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
 «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
8) в пункте 11 статьи 29 Устава слова «выборных должностных лиц

местного самоуправления» заменить словами «выборного должностного лица
местного самоуправления»;

9) в части 3 статьи 30 Устава слова «опубликования (обнародования)
заменить словом «обнародования»;

10) статью 46 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой
организации, действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и
на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации
об электроэнергетике.»;

11) в статье 57 Устава:
- в частях 1, 2.1, 2.2 слова «законодательный (представительный) орган

государственной власти Омской области» заменить словами
«законодательный орган Омской области», слова «(руководитель высшего
исполнительного органа государственной власти Омской области)»
исключить;

12) в статье 58 Устава:
- в частях 1, 2 слова «(руководитель высшего исполнительного органа

государственной власти Омской области)» исключить;
- в части 3 слова «(руководителем высшего исполнительного органа

государственной власти Омской области)» исключить;
- дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:

«2.1. Высшее должностное лицо Омской области вправе вынести
предупреждение, объявить выговор главе сельского поселения за
ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению
осуществления органами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления
федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.

2.2. Высшее должностное лицо Омской области вправе отрешить от
должности главу сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня
вынесения высшим должностным лицом Омской области предупреждения,
объявления выговора главе сельского поселения в соответствии с частью 2.1
настоящей статьи главой сельского поселения не были приняты в пределах
своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием
для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

13) в статье 60 Устава:
- часть 2 дополнить пунктами 4.1, 6 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;
6) систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
- в частях 1, 4, 5, 6, 7, 10, 13 слова «(руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти Омской области)»
исключить;

- в части 3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа
государственной власти Омской области)» исключить.

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Омской
области в сроки и порядке, установленные Федеральным законом от
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований».

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной
регистрации в периодическом печатном издании – «Большеуковский
муниципальный вестник», решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Большеуковского
сельского поселения  Большеуковского
муниципального района Омской области                                         М.И. Войщев

Председатель Совета Большеуковского
сельского поселения  Большеуковского
муниципального района Омской области                                            Т.Л. Зинчук

Приложение № 2
к решению Совета Большеуковского сельского поселения

Большеуковского муниципального района
Омской области  от «19»  ноября  2024 г. № 199

Порядок
учета предложений по проекту решения Совета Большеуковского

сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской
области «О внесении изменений и дополнений в Устав Большеуковского сельского

поселения Большеуковского муниципального района Омской области»

Для подготовки изменений и дополнений в Устав Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области создается комиссия, которая на
основе предложений населения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №
131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» готовит проект решения Совета Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области «О внесении изменений и
дополнений в Устав Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области».

Проект решения Совета Большеуковского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской
области», публикуется в информационном бюллетене органов местного самоуправления
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской
области «Большеуковский муниципальный вестник» не позднее, чем за 10 дней до дня
рассмотрения вопроса «О внесении изменений и дополнений в Устав Большеуковского
сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской области» на заседании
Совета, с одновременным опубликованием настоящего порядка учета предложений по
проекту указанных изменений и дополнений, а также порядка участия граждан в его
обсуждении.

Граждане, проживающие на территории Большеуковского сельского поселения, в течение
10 дней с момента опубликования проекта, знакомятся с предлагаемым содержанием
изменений и дополнений в Устав Большеуковского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области и передают свои предложения в Администрацию
муниципального образования «Большеуковское сельское поселение» по адресу: с. Большие
Уки, ул. Ленина, д. 18. Изменения и дополнения  в Устав Большеуковского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской  области обсуждаются в ходе
собраний граждан по месту жительства или работы, а также в отделениях общественных
объединений и политических партий, зарегистрированных в установленном порядке. Решения
собраний по внесению изменений и дополнений в Устав Большеуковского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области оформляются в виде
протокола и передаются в Администрацию муниципального образования «Большеуковское
сельское поселение».

Предлагаемые изменения и дополнения в Устав Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области не должны противоречить
Конституции РФ, законам и другим, действующим нормативно - правовым актам РФ и Омской
области.

Комиссия по подготовке изменений и дополнений в Устав Большеуковского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области в течение 10 дней с
момента опубликования регистрирует и рассматривает по мере поступления изменений и

дополнений. Каждое ее заседание оформляется протоколом. В работе комиссии вправе принять
участие все желающие граждане, обладающие избирательным правом.

Комиссия принимает решения простым большинством голосов. Члены комиссии, имеющие
иное мнение, могут приложить его к протоколу.

В случае не включения предложения гражданина или собрания граждан об изменении и
дополнении  в Устав Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области комиссия обязана дать обоснованный ответ гражданам в течение 10 дней
после рассмотрения с указанием причин отклонения их предложений.

Председатель, секретарь, члены комиссии подписывают итоговый протокол и готовят
проект решения Совета «О внесении изменений и дополнений  в Устав Большеуковского
сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской области».

Приложение № 3
 к решению Совета Большеуковского сельского поселения

Большеуковского  муниципального района
Омской области от «19»  ноября  2024 года №  199

Состав
комиссии по подготовке проекта решения Совета

Большеуковского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений

в Устав Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области»

Зинчук Т.Л. - председатель Совета Большеуковского сельского поселения,

Лаппо В.М. - секретарь комиссии, депутат Совета Большеуковского сельского поселения

Члены комиссии:
Белянкина А.Н.- депутат Совета Большеуковского сельского поселения
Воробьев В.А.- депутат Совета Большеуковского сельского поселения
Марушко Г.А. - депутат Совета Большеуковского сельского поселения
Пономарева В.Ю.- депутат Совета Большеуковского сельского поселения